令和８年

第１回関市教育委員会会議録

（令和８年１月２０日）

関市教育委員会

- 1 -

令和８年第１回関市教育委員会会議録

１ 日時

開会 令和８年１月２０日（火）午後３時

閉会 令和８年１月２０日（火）午後３時４２分

２ 場所

関市役所 ６階 ６－２会議室

３ 出席委員

教育長         森   正 昭

教育長職務代理者    西 部 美 晴

教育委員        清 水   徹

教育委員        米 山 英津子

教育委員        末 松 桂 子

４ 説明のために出席した者

教育委員会事務局長 後 藤 勝 巳

協働推進部長 多 田 和 生

教育総務課長（会議録書記） 遠 藤 英 治

教育総務課主幹 師 入 泰 久

学校教育課長 遠 藤 睦 史

学校教育課主幹 古 田 大 洋

関商工高等学校事務長 田 中     寿

スポーツ推進課長 相 宮 真 史

５ 出席した事務局職員

教育総務課課長補佐 山 田 牧 広

６ 傍聴者

   なし

７ 議事日程

（１）  開会

（２）  前回（令和７年第１３回）の会議録の承認について

（３）  教育長事業報告（１２月１９日から１月２０日）

（４）  議事

議案第１号 令和７年度関市教育委員会表彰候補者について

報告第１号 関市職員の給与に関する条例施行規則及び関市教育

職員の給与等に関する特別措置に関する条例施行規

則の一部改正について

（５）  閉会

- 2 -

議事内容（概要）

○開会

事 務 局 長  ただ今より、令和７年第１３回関市教育委員会会議を開

会します。

○前回会議録の承認

事 務 局 長  令和７年第１３回の会議録の承認について、事務局の報

告をお願いします。

教育総務課長  （第１３回会議録を朗読）

事 務 局 長  何かご質問はございませんか。

ご質問がございませんので、会議録を承認してよろしい

でしょうか。

ご異議もないようですので、会議録は承認されました。

委員の皆様には、後ほど会議録に、ご署名をお願いしま

す。

○教育長の報告

事 務 局 長

教 育 長

 続きまして、教育長の事業報告をお願いします。

３ページをご覧ください。

１２月２７日に、関商工高等学校吹奏楽部の第５０回記

念定期演奏会がありました。この演奏会には、歴代の顧問

の先生方も招待され、出席された歴代顧問の方々が当時の

思い出の話などされました。

また、吹奏楽部が２４年ぶりに全国大会に出場しました

が、全国大会に行くと楽器の古さが目立ってしまい、学校

所有の楽器をなんとか新しく出来ないかと言う話が出て

います。

１月２日に、古式日本刀鍛錬がありました。

今年は、例年に比べ多くの刀匠が見えており、年齢も若

い方が多いように感じました。

１１日は二十歳の成人式が開催されました。教育委員の

皆様にも、ご臨席賜り、誠にありがとうございました。

今年の成人式は、武芸川地区、洞戸板取地区、上之保武

儀地区と関地区の４地区の会場に分かれて開催されまし

た。全地区合計で９５０人くらいの対象者となっておりま

した。現在、関市内の一年間の出生数は４００人程度とな

っており、２０年後には半減してしまうものかと危惧して

います。

１６日の夜中に、市内で火災が発生いたしました。この

火災により、小学生と中学生のお子さんの安否が確認でき

ていない状況にあります。お子さんたちが通学していた武

儀小学校と津保川中学校は小規模な学校であるため、子ど

- 3 -

もたち同士の関係性が深く、今回の件を受けて精神的に不

安定になる児童生徒もいると推察されます。そのため、学

校および教育委員会は、スクールカウンセラーの配置をは

じめ、できる限りの対応を進めているところであります。

以上です。

事 務 局 長

 ありがとうございました。

ただ今の報告について、何かご質問はございませんか。

ご質問が無いようですので、議案の審議に入ります。

○議事

事 務 局 長

 本日ご提案申し上げます案件は、議案１件、報告１件で

ございます。

「議案第１号 令和７年度関市教育委員会表彰候補者

について」を議題といたします。

提案説明をお願いします。
教育総務課長

関商工事務長

学校教育課長

スポーツ推進課長

 （提案説明）

事 務 局 長  ただいま、説明がありましたが、質問はございませんか。

清 水 委 員   関商工のラグビー部の全国大会出場歴ですが、昨年、一

昨年の出場者も見えるという事でよろしいでしょうか。

関商工事務長  そのとおりでございます。１年生から出場してる生徒は、

一昨年からの出場歴を掲載しています。

事 務 局 長  他に質問はございませんか。

他にご質問がないようですので、議案第１号を承認して

よろしいでしょうか。

ご異議もないようですので、議案第１号は承認されまし

た。

続きまして「報告第１号 関市職員の給与に関する条例

施行規則及び関市教育職員の給与等に関する特別措置に

関する条例施行規則の一部改正について」を議題としま

す。
提案説明をお願いします。

関商工事務長  （提案説明）

事 務 局 長  ただいま、説明がありましたが、ご質問はございません

か。ご質問がないようですので、報告第１号を終わります。
本日の議案は、すべて終了しました。

これをもちまして、第１回教育委員会会議を、終了いた

します。